
diário oficial Nº 35.066   41Quarta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2022

O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao referido 
auto, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da data de ciência da presente 
notificação, que será considerada efetivada 10 (dez) dias após a publica-
ção, podendo produzir as provas que julgar necessárias em atendimento 
ao disposto no Art. 140 da Lei Estadual nº 5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme o Art. 138, § 1°, inciso III e § 3°da 
Lei Estadual n° 5.887/95, não cabendo nova notificação.

Protocolo: 834941

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1693/2022 GAB-SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/849829 SAGRH-SEMAS;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1454/2022 GAB-SEMAS de 06/07/2022, 
publicada no DOE Nº 35.038 do dia 08/07/2022, que concedeu diárias para 
o servidor citado na referida portaria.
Belém, 02 de agosto de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MÁRCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 834835
..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 532 de 01 de agosto de 2022
RESOLVE:
Autorizar o afastamento dos servidores Marcia Tatiana Vilhena Segtowich 
Andrade, matricula n° 57222698, Cintia da Cunha Soares, matricula nº 
57201159 e Deoclécio Neves Cordeiro Júnior, matricula nº 54197969, no 
período de 10 a 13/08/2022, com destino a São Geraldo do Araguaia-PA. 
Objetivo: Reunião de devolutiva do Plano de Manejo do Parque Estadual 
Serra dos Martírios/Andorinhas – PESAM. As despesas de viagem serão 
de responsabilidade do Programa Áreas Protegidas da Amazônia - ARPA.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 535 de 01 de agosto de 2022
Art. 1º Designar os servidores relacionados abaixo para compor a Comis-
são Permanente de Licitação, tornando-se responsáveis por todos e quais-
quer certames licitatórios, exceto os realizados na modalidade Pregão, aos 
quais prestarão auxílio se e quando requisitados:

DADOS DO SERVIDOR PERFIL
ROSIANE ANDRADE TERRA

Matrícula: 57212244
End. Comercial: Av. João Paulo II, s/n – Parque Estadual CurióUtinga

CEP: 66610-010

PRESIDENTE

LUIZA DO SOCORRO BARROS RAMOS
Matrícula: 5792410

End. Comercial: Av. João Paulo II, s/n – Parque Estadual CurióUtinga
CEP: 66610-010

MEMBRO

JOBERT ABRAHAO DA CONCEIÇÃO
Matrícula 57214625

End. Comercial: Av. João Paulo II, s/n – Parque Estadual CurióUtinga
CEP: 66610-010

MEMBRO

DILSON NAZARENO FAVACHO LOPES
Matrícula: 5894692

End. Comercial: Av. João Paulo II, s/n – Parque Estadual CurióUtinga
CEP: 66610-010

MEMBRO

Art. 2º A Presidente da Comissão será substituída, em caso de ausência 
ou impedimento, por qualquer outro membro designado pela Presidente 
do IDEFLOR-Bio.
Art. 3º É vedada a recondução da Comissão Permanente de Licitação.
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 536 de 01 de agosto de 2022
RESOLVE:
Autorizar o afastamento dos servidores Keylah Regina Borges, matrícula nº 
5783631 e Emmanuell Carrolo Sobrinho, matrícula nº 57200772, no perí-
odo de 05 a 15/08/2022, com destino a São Félix do Xingu-PA. Objetivo: 
Participar da missão “Monitoramento e manutenção da CFR e finalizações 
das manutenções de viveiros ATX”. As despesas de viagem serão de res-
ponsabilidade do projeto “Paisagens Sustentáveis da Amazônia”, sendo a 
Conservation International do Brasil (“CI-Brasil”) a agência executora do 
projeto.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 835314

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 533 de 01 de agosto de 2022
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ERICKA DO SOCORRO DE LIMA BARBOSA DO NAS-
CIMENTO, matrícula nº 57176321, ocupante do cargo de Economista, para 
responder pela Gerência de Material e Patrimônio - GMP, deste Institu-
to, durante o impedimento legal do titular JORGE DA SILVA BARBOSA FI-
LHO, matrícula nº 5918519, ocupante do cargo de Gerente, no período de 
01/08/2022 a 30/08/2022.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 835283

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 36/2022
O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-Bio, por meio da Diretoria de Gestão 
Administrativa e Financeira – DAF, e com fundamento no art. 65, § 8º, da 
Lei Federal nº 8.666/93, resolve apostilar a inclusão de fontes de recursos: 
0101, 0116, 0256, 0261, 0316, 0656 e 0661, para cumprimento das obri-
gações de pagamento dos serviços contratados do Contrato Administrati-
vo n° 62/2017, celebrado entre este INSTITUTO e a FLORES E JARDINS 
LTDA-ME, que tem por objeto a contratação de empresa especializada na 
prestação dos serviços de limpeza e manutenção de áreas externas/verdes 
para o Parque Estadual Monte Alegre, localizado no município de Monte 
Alegre - Pará, necessários à eficácia e à eficiência das atividades desen-
volvidas na Unidade de Conservação, para atender as demandas deste 
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará – IDEFLOR- Bio.
Belém, 02 de julho de 2022.
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 834923

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 508 de 20 de julho de 2022
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2022/900671 e Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realizar ações de Fiscalização e Monitoramento nas Unidades de 
Conservação do Parque Estadual da Serra dos Martírios e sua Zona de 
Amortecimento.
Origem: Belém-PA
Destino: São Geraldo do Araguaia-PA
Período: 22/07 a 01/08/2022 - 10,5 (dez e meia) diárias
Servidor: 1° SGT BPA Karlson Pereira Brandão – 5419980
3° SGT BPA Gilvanni Silva Dias – 57198969
3° SGT BPA Valderilson Ferreira Canindé – 57664262
SD BPA Jhonatan Silva Oliveira – 6401757
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 531 de 01 de agosto de 2022
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, para o município 
de Marapanim-PA, no dia 01/08/2022:

Servidor Objetivo

Fábio Fonseca Filgueira, matrícula nº 5950032, 
ocupante do cargo de Motorista.

Conduzir o retorno de servidora e militares do Batalhão de Policiamento 
Ambiental que encerraram atividades de monitoramento das áreas de 

desova de Quelônios na APA Algodoal para dirimir ilícitos ambientais na 
Unidade de Conservação no período de Julho.

 - Conceder 0,5 (meia) diária, ao servidor acima, conforme o processo nº 
2022/940948 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 534 de 01 de agosto de 2022
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio de São Félix do Xingu-PA, de 01 a 04/08/2022:

Servidor Objetivo

Keylah Regina Borges, matrícula nº 5783631, 
ocupante do cargo de Gerente.

Realizar Monitoramento de sistemas Agroflorestais-SAFs.
Emmanuell Carrolo Sobrinho, matrícula nº 

57200772, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente.

II - Conceder 3,5 (três e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2022/938494 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 835243


